
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 28.11.2022 № 1108
р.п. Парфино

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
Парфинского муниципального 
района «Обеспечение 
экономического развития 
Парфинского муниципального 
района на 2020-2025 годы»

В соответствии с пунктом 3.5 раздела 3 Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Парфинского муниципального района, 
Парфинского городского поселения, их формирования, реализации и 
проведения оценки эффективности, утвержденного постановлением 
Администрации муниципального района от 23.08.2013 № 643
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Парфинского 
муниципального района «Обеспечение экономического развития 
Парфинского муниципального района на 2020-2025 годы», утвержденную 
постановлением Администрации  муниципального района от 21.11.2019 № 
857 (далее – Программа):

1.1. изложить Паспорт муниципальной программы в следующей 
редакции:

«Паспорт муниципальной программы

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Комитет экономического развития, сельского 
хозяйства и природопользования 
Администрации муниципального района (далее 
– Комитет экономики)

Соисполнители 
муниципальной 
программы

Администрации сельских поселений (по 
согласованию);

Комитет по управлению муниципальным 
имуществом Администрации муниципального 
района (далее – КУМИ);



Комитет ЖКХ, строительства, дорожного 
хозяйства, благоустройства и чрезвычайных 
ситуаций Администрации муниципального 
района (далее – Комитет ЖКХ)

Цели муниципальной  
программы

Обеспечение экономического развития 
Парфинского муниципального района в 2020 - 
2025 годах

Задачи муниципальной  
программы

1. Формирование комплексной системы 
поддержки малого и среднего 
предпринимательства в Парфинском 
муниципальном районе, увеличение количества 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, оборота субъектов 
малого и среднего предпринимательства;
2. Создание условий для улучшения 
инвестиционной привлекательности 
Парфинского муниципального района;
3. Формирование условий для развития 
монопрофильного муниципального образования 
Парфинское городское поселение;
4. Создание условий для развития торговли на 
территории Парфинского муниципального 
района.

Подпрограммы 
муниципальной 
программы

1. «Повышение инвестиционной 
привлекательности Парфинского 
муниципального района»;
2. «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Парфинском 
муниципальном районе, в том числе 
монопрофильном муниципальном образовании 
Парфинское городское поселение»;
3. «Развитие торговли в Парфинском 
муниципальном районе».

Сроки реализации 
муниципальной  
программы

2020-2025 годы

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы с разбивкой по 
годам реализации

Объемы финансирования за счет всех 
источников 730,4316 тыс. руб., в том числе по 
годам реализации:
2020 год – 0,0 руб.;
2021 год – 50,0 тыс. руб.;
2022 год – 345,84691 тыс. руб.
2023 год – 334,58469 тыс. руб.
2024 год – 0,0 руб.
2025 год – 0,0 руб.



из них:
областной бюджет – 361,26222 тыс. руб., в том 
числе по годам реализации:
2021 год – 50,0 тыс. руб.,
2022 год – 311,26222 тыс. руб.

бюджет муниципального района – 369,16938 
тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2022 год – 34,58469 тыс. руб.,
2023 год – 334,58469 тыс. руб.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной 
программы

Обеспечение сбалансированного развития 
экономики Парфинского муниципального 
района в 2020 - 2025 годах, в том числе: 
повышение инвестиционной привлекательности 
муниципального района; развитие малого и 
среднего предпринимательства;
развитие торговли на территории Парфинского 
муниципального района;
достижение заявленных целевых показателей 
муниципальной программы.

»;
1.2. изложить Паспорт подпрограммы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Парфинском муниципальном районе, в том числе  в 
монопрофильном муниципальном образовании Парфинское городское 
поселение» муниципальной Программы в следующей редакции:

«Паспорт подпрограммы

Исполнители 
подпрограммы

Комитет экономического развития, сельского 
хозяйства и природопользования Администрации 
муниципального района

Администрации сельских поселений 
(по согласованию);

Комитет по управлению муниципальным 
имуществом Администрации муниципального 
района;

Комитет ЖКХ, строительства, дорожного 
хозяйства, благоустройства и чрезвычайных 
ситуаций Администрации муниципального района 

Задачи подпрограммы Формирование комплексной системы поддержки 
малого и среднего предпринимательства в 
Парфинском муниципальном районе, увеличение 



количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства, оборота субъектов малого и 
среднего предпринимательства;
Формирование условий для развития 
монопрофильного муниципального образования 
Парфинское городское поселение

Сроки реализации 
подпрограммы

2020-2025 годы

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы с 
разбивкой по годам 
реализации

Объемы финансирования за счет всех источников 
350,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2020 год – 0,0 руб.;
2021 год – 50,0 тыс. руб.;
2022 год – 0,0 тыс. руб.
2023 год – 300,0 тыс. руб.
2024 год – 0,0 руб.
2025 год – 0,0 руб.

из них:
областной бюджет – 50,0 тыс. руб., в том числе по 
годам реализации:
2021 год – 50,0 тыс. руб.,

бюджет муниципального района – 300,0 тыс. руб., 
в том числе по годам реализации:
2023 год – 300,0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

увеличение количества субъектов малого и 
среднего предпринимательства ежегодно в 
среднем на 1,0%

»;
1.3. изложить Паспорт подпрограммы «Развитие торговли в 

Парфинском муниципальном районе» муниципальной программы в 
следующей редакции:

«Паспорт подпрограммы

Исполнители 
подпрограммы

Комитет экономического развития, сельского 
хозяйства и природопользования Администрации 
муниципального района

Администрации сельских поселений  
(по согласованию);

Комитет по управлению муниципальным 
имуществом Администрации муниципального 



района;

Комитет ЖКХ, строительства, дорожного 
хозяйства, благоустройства и чрезвычайных 
ситуаций Администрации муниципального района

Задачи подпрограммы Создание условий для развития торговли на 
территории Парфинского муниципального района

Сроки реализации 
подпрограммы

2022-2025 годы

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы с 
разбивкой по годам 
реализации

Объемы финансирования за счет всех источников 
380,4316 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:
2022 год – 345,84691 тыс. руб.,
2023 год – 34,58469 тыс. руб.,
2024 год – 0,0 руб.,
2025 год – 0,0 руб.
из них:
областной бюджет – 311,26222 тыс. руб.,  в том 
числе по годам реализации:
2022 год – 311,26222 тыс. руб.

бюджет муниципального района – 69,16938 тыс. 
руб., в том числе по годам реализации:
2022 год – 34,58469 тыс. руб.,
2023 год - 34,58469 тыс. руб.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

создание условий для наиболее полного 
удовлетворения спроса населения на качественные 
потребительские товары по доступным ценам в 
пределах территориальной доступности

»;
1.4. изложить Перечень целевых показателей муниципальной 

Программы в следующей редакции:



«4. Перечень целевых показателей муниципальной программы Парфинского муниципального района

Значение целевого показателя по годам№ 
п/п

Наименование целевого 
показателя

Единица измерения Базовое значение целевого 
показателя 2018 год 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности Парфинского муниципального района»
1.1. Объем инвестиций в 

основной капитал за 
исключением бюджетных 
средств, не менее

млн.руб. 164,0 103,7 100,7 100,7 100,7 100,7 100,7

2. Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Парфинском муниципальном районе, в том числе в 
монопрофильном муниципальном образовании Парфинское городское поселение»

2.1. Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, не 
менее

ед. 201 202 203 204 205 206 207

2.2. Количество проведенных 
семинаров, встреч, 
круглых столов, заседаний 
Совета по развитию 
малого и среднего 
предпринимательства 
Парфинского 
муниципального района 
для субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства

ед. 5 5 5 5 5 5 5

2.3. Оборот субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства  от 
реализации товаров 
(работ, услуг), не менее

млн.руб. 474,2 488,4 503,1 518,2 533,8 549,8 566,3

2.4. Доля обрабатывающей % 45,5 45,7 45,9 46,1 47,0 47,0 47,0



промышленности в 
обороте субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства (без 
учета индивидуальных 
предпринимателей)

2.5. Годовой объем закупок 
товаров, работ, услуг, 
осуществляемых 
отдельными видами 
юридических лиц у 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства, в 
совокупном стоимостном 
объеме договоров, 
заключенных по 
результатам закупок

% 68,0 68,5 69,0 69,5 70,0 70,0 70,0

2.6. Коэффициент 
«рождаемости» субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
(количество созданных в 
отчетном периоде малых и 
средних предприятий на 
1,0 тыс. действующих на 
дату окончания отчетного 
периода малых и средних 
предприятий)

% 19,9 19,95 20,0 20,05 20,0 20,0 20,0

2.7. Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
(включая индивидуальных 

ед. 16,21 16,22 16,23 16,24 16,24 16,24 16,24



предпринимателей) в 
расчет на 1,0 тыс. человек 
населения

2.8. Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
которым оказана 
имущественная поддержка

ед. 1 1 1 1 1 1 1

2.9. Численность занятых в 
сфере субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей

тыс.чел. 0,48 0,49 0,49 0,49 0,49 0,50 0,50

2.10. Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства и 
самозанятых граждан 
монопрофильного 
муниципального 
образования Парфинское 
городское поселение, 
получивших льготные 
займы в Новгородском 
фонде поддержки малого 
предпринимательства 

ед. 1 1 1 1 1 1 1

2.11. Использование субсидий, 
предоставленных 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства на 
финансовое обеспечение 
части затрат на 

% - - - - 100 - -



финансирование 
собственного бизнеса, в 
полном объеме 

3. Подпрограмма «Развитие торговли в Парфинском муниципальном районе»
3.1. Оборот розничной торговли млн. руб. 970,7 - - 1100,0 1170,0 1250,0 1350,0
3.2. Оборот розничной торговли 

на душу населения
тыс. руб. 76,8 - - 90,0 95,0 100,0 110,0

3.3. Обеспеченность населения 
района площадью 
торговых объектов

кв. м. на 1 тыс. 
жителей

547,8 - - 525,0 530,0 535,0 535,0

3.4. Количество отдалённых и 
(или) труднодоступных 
населённых пунктов 
Парфинского 
муниципального района, в 
которых организации(за 
исключением 
государственных 
(муниципальных) 
учреждений) и 
индивидуальные 
предприниматели 
обеспечивают жителей 
услугами торговли 
посредством мобильных 
торговых объектов по 
доставке и реализации 
товаров

ед. 41 - - 37 37 - -

»;



1.5. изложить Мероприятия муниципальной Программы в следующей редакции:

«5. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

№ п/п Наименование 
мероприятия Исполнитель Срок 

реализации

Целевой показатель 
(номер целевого 

показателя из 
перечня целевых 

показателей 
муниципальной 

программы)

Источник 
финансиро-

вания 20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности Парфинского муниципального района»
1.1. Задача 1. Создание условий для улучшения инвестиционной привлекательности Парфинского муниципального района
1.1.1. Формирование и ведение 

реестра инвестиционных 
проектов

Комитет
экономики

2020-2025
годы

1.1 - - - - - - -

1.1.2. Формирование и ведение 
площадок, земельных 
участков с целью 
размещения на них 
объектов инвестиционной 
деятельности

Комитет 
экономики,

КУМИ,
Комитет ЖКХ

2020-2025
годы

1.1 - - - - - - -

1.1.3. Актуализация 
инвестиционного паспорта 
района

Комитет
экономики

2020-2025
годы

1.1 - - - - - - -

1.1.4. Размещение на сайте 
Администрации 
муниципального района 
информации для 
инвесторов 

Комитет
экономики

2020-2025
годы

1.1 - - - - - - -

Итого по подпрограмме: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2. Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Парфинском муниципальном районе, в том числе в 



монопрофильном муниципальном образовании Парфинское городское поселение»
2.1. Задача 1. Формирование комплексной системы поддержки малого и среднего предпринимательства в Парфинском муниципальном районе, 

увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, оборота субъектов малого и среднего предпринимательства
2.1.1. Осуществление 

взаимодействия с органами 
исполнительной власти 
области, 
территориальными 
органами федеральных 
органов исполнительной 
власти  по вопросам 
развития малого и 
среднего 
предпринимательства

Комитет
экономики

2020-2025
годы

2.1-2.10 - - - - - - -

2.1.2. Организация и проведение 
курсов по подготовке, 
переподготовке и 
повышению квалификации 
кадров для субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
семинаров, встреч, 
круглых столов, заседаний 
Совета по развитию малого 
и среднего 
предпринимательства 
муниципального района

Комитет
экономики

2020-2025
годы

2.1-2.10 Областной
бюджет

- 50,0 - - - -

2.1.3. Формирование перечня 
имущества, 
предназначенного для 
предоставления 
имущественной 
поддержки. Оказание 
имущественной поддержки 

КУМИ,
Администра-
ции сельских 

поселений

2020-2025
годы

2.6 - - - - - - -



субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства и 
организациям, 
образующим 
инфраструктуру 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

2.1.4. Предоставление в аренду 
муниципального 
имущества, включенного в 
Перечень муниципального 
имущества, 
предназначенного для 
передачи во владение и 
(или) в пользование 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства и 
организациям, 
образующим 
инфраструктуру 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

КУМИ,
Администра-
ции сельских 

поселений

2020-2025
годы

2.6 - - - - - - -

2.1.5. Обеспечение 
благоприятных условий 
для устойчивого развития 
малого и среднего 
предпринимательства на 
территории района 
(предоставление субсидий 
субъектам малого и 

Комитет
экономики

2023-2025
годы

2.11 Бюджет
муниципальног

о района

- - - 300,0 - -



среднего 
предпринимательства на 
финансовое обеспечение 
части затрат на 
финансирование 
собственного бизнеса)

2.2. Задача 2. Формирование условий для развития монопрофильного муниципального образования Парфинское городское поселение
2.2.1. Содействие субъектам 

МСП монопрофильного 
муниципального 
образования Парфинское 
городское поселение в 
получении льготных 
займов 

Комитет 
экономики

2020-2025
годы

2.1-2.10 - - - - - - -

Итого по подпрограмме: 0,0 50,0 0,0 300,0 0,0 0,0
3. Подпрограмма «Развитие торговли в Парфинском муниципальном районе»
3.1. Задача «Создание условий для развития торговли на территории Парфинского муниципального района»
3.1.1. Проведение обучающих 

семинаров, конференций, 
«круглых столов» с 
представителями сферы 
торговли в целях 
информационно-
методического 
обеспечения по вопросам 
организации торговли

Комитет
экономики

2022-2025 
годы

3.1-3.3 - - - - - - -

3.1.2. Участие в выездных и 
(или) в формате ВКС 
семинарах, конференциях 
в целях изучения опыта 
других муниципальных 
районов области по 
вопросам
обеспечения населения 

Комитет
экономики

2022-2025 
годы

3.1-3.3 - - - - - - -



услугами торговли
3.1.3. Разработка и подготовка 

нормативных правовых и 
распорядительных 
документов органов 
местного самоуправления, 
регулирующих торговую 
деятельность (при 
необходимости)

Комитет 
экономики

2022-2025 
годы

3.1-3.3 - - - - - - -

3.1.4. Проведение мониторинга 
цен на основные виды 
продовольственных 
товаров в целях 
определения 
экономической 
доступности товаров для 
населения района

Комитет
экономики

еженедельно 3.1-3.3 - - - - - - -

3.1.5. Внесение изменений в 
утвержденные схемы 
размещения 
нестационарных торговых 
объектов в целях 
расширения сети объектов 
мелкорозничной торговой 
сети (при необходимости)

Комитет
экономики,

Администраци
и сельских
поселений,

Комитет ЖКХ

2022-2025 
годы

3.1-3.3 - - - - - - -

3.1.6. Создание условий для 
обеспечения жителей 
отдаленных и (или) 
труднодоступных 
населенных пунктов 
Парфинского 
муниципального района 
услугами торговли 
посредством мобильных 

Комитет 
экономики,

Администра-
ции сельских 

поселений

2022-2023 
годы

3.4. - - - - - - -



торговых объектов, 
осуществляющих доставку 
и реализацию товаров

3.1.7. Предоставление субсидий 
на возмещение части 
затрат в 2022-2023 годах за 
приобретение горюче-
смазочных материалов 
юридическим лицам (за 
исключением 
государственных 
(муниципальных) 
учреждений) 
индивидуальным 
предпринимателям для 
обеспечения жителей 
отдаленных и (или) 
труднодоступных 
населенных пунктов 
Парфинского 
муниципального района 
услугами торговли 
посредством мобильных 
торговых объектов, 
осуществляющих доставку 
и реализацию товаров (при 
получении заявок)

Комитет 
экономики,

Администра-
ции сельских 

поселений

2022-2023 
годы

3.4. Областной
бюджет

Бюджет
муниципальног

о района

-

-

-

-

311,26222

34,58469

-

34,58469

-

-

-

-

Итого по подпрограмме - - 345,84691 34,58469 0,0 0,0
Областной

бюджет
- 50,0 311,26222 0,0 0,0 0,0Всего по программе

Бюджет
муниципально

го района

- - 34,58469 334,58469 0,0 0,0

 »;





1.6. изложить Порядок расчета значений целевых показателей или 
источники получения информации муниципальной Программы в следующей 
редакции:

«6. Порядок расчета значений целевых показателей или источники 
получения информации муниципальной программы Парфинского 
муниципального района «Обеспечение экономического развития 

Парфинского муниципального района на 2020-2025 годы»

№ 
п/п

Наименование целевого 
показателя, 

единица измерения
Порядок расчета значения 

целевого показателя

Источник 
получения 

информации, 
необходимой для 
расчета целевого 

показателя
1 2 3 4
1. Подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности Парфинского 

муниципального района»
1.1. Объем инвестиций в основной 

капитал за исключением 
бюджетных средств (нарастающим 
итогом) (млн.руб.)

Объем инвестиций в 
основной капитал (по 
полному кругу организаций) 
за исключением объема 
бюджетных средств, 
направленных на увеличение 
стоимости основных фондов

Данные 
территориального 
органа Федеральной 
службы 
государственной 
статистики по 
Новгородской 
области

2. Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Парфинском 
муниципальном районе, в том числе монопрофильном муниципальном 
образовании Парфинское городское поселение»

2.1. Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства

- Реестр субъектов 
малого и среднего 
предпринимательств
а ФНС России

2.2. Количество проведенных 
семинаров, встреч, круглых столов, 
заседаний Совета по развитию 
малого и среднего 
предпринимательства Парфинского 
муниципального района для 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, ед.

- Данные комитета 
экономики

2.3. Оборот субъектов малого и 
среднего предпринимательства от 
реализации товаров (работ, услуг), 
(млн. руб.)

- Данные субъектов 
МСП

2.4. Доля обрабатывающей 
промышленности в обороте 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства (без учета 
индивидуальных 
предпринимателей)

- Данные субъектов 
МСП

2.5. Годовой объем закупок товаров, - Данные отдела 



работ, услуг, осуществляемых 
отдельными видами юридических 
лиц у субъектов МСП, в 
совокупном стоимостном объеме 
договоров, заключенных по 
результатам закупок, %

закупок 
Администрации 
муниципального 
района

2.6. Коэффициент «рождаемости» 
субъектов МСП (количество 
созданных в отчетном периоде 
малых и средних предприятий на 
1,0 тыс. действующих на дату 
окончания отчетного периода 
малых и средних предприятий)

- Данные реестра 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательств
а ФНС России

2.7. Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
(включая индивидуальных 
предпринимателей) в расчет на 1,0 
тыс. человек населения

- Данные реестра 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательств
а ФНС России

2.8. Количество субъектов МСП, 
которым оказана имущественная 
поддержка, ед.

- Данные комитета по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района

2.9. Численность занятых в сфере 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, включая 
индивидуальных 
предпринимателей

- Данные реестра 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательств
а ФНС России

2.10. Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства и 
самозанятых граждан, 
монопрофильного муниципального 
образования Парфинское городское 
поселение, получивших льготные 
займы в Новгородском фонде 
поддержки малого 
предпринимательства

- Данные комитета 
экономики

2.11. Использование субсидий, 
предоставленных субъектам малого 
и среднего предпринимательства на 
финансовое обеспечение части 
затрат на финансирование 
собственного бизнеса, в полном 
объеме

- Данные комитета 
экономики

3. Подпрограмма «Развитие торговли в Парфинском муниципальном районе»
3.1. Оборот розничной торговли, млн. 

руб.
- Данные 

территориального 
органа Федеральной 
службы 



Cерийный номер сертификата:
38C22566966D92C7491473FE384E447D293CDE32
Владелец: Залогин Александр Викторович
Дата подписания: 28.11.2022 11:43
Срок действия: с 26.01.2022 по 26.04.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

государственной 
статистики по 
Новгородской 
области

3.2. Оборот розничной торговли на 
душу населения

- Данные 
территориального 
органа Федеральной 
службы 
государственной 
статистики по 
Новгородской 
области

3.3. Обеспеченность населения района 
площадью торговых объектов

- Данные комитета 
экономики

3.4. Количество отдалённых и 
труднодоступных населённых 
пунктов Парфинского 
муниципального района, в которых 
организации (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений) и индивидуальные 
предприниматели обеспечивают 
жителей услугами торговли 
посредством мобильных торговых 
объектов по доставке и реализации 
товаров

- Данные комитета   
экономики

                                                                           ».
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава муниципального района                                                     А.В. Залогин

                                                      


